Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento, Cabo Frio - RJ

Telefone: (22) 2647-3636 - E-mail: comunicacao@cabofrio.rj.leg.br

INDICAÇÃO Nº 0148/2020
Em, 15 de junho de 2020

SOLICITA AO EXMO. SENHOR PREFEITO A
FINALIZAÇÃO E IMPLANTAÇÃO DA UNIDADE
DE ESTRATÉGIA DA FAMÍLIA ( ESF) NO
CONDOMÍNIO MONTE CARLO.

Exmo(a) Sr(a) Presidente(a) da Câmara Municipal de Cabo Frio

O(a) Vereador(a) que esta subscreve, atendendo tudo mais o que determina o

interesse público, INDICA à Douta Mesa, na forma regimental, o envio de expediente
ao Exmº Sr. Prefeito solicitando a finalização das obras e implantação da unidade ESF
no Bairro Monte Carlo.

Sala das Sessões, em 15 de junho de 2020.

OSEIAS RODRIGUES COUTO
Vereador(a) - Autor(a)

JUSTIFICATIVA

 O Complexo habitacional que exite no Bairro Monte Carlo, faz parte do
Programa Federal Minha casa Minha Vida lançado em 2017 com mais de 1800
apartamentos só na primeira fase. Na localidade, já  havia a  previsão de  inauguração
de um posto  Estratégia Saúde da Família (ESF), mas as obras estão paradas.

Considerando o elevado número de moradores no bairro, a solicitada benfeitoria se
faz necessária para atender a grande demanda em busca de saúde.

Cabe ressaltar que, com base no Art. 196 da constituição federal Brasileira, é um
dever do poder público, prevenir e preservar a saúde de todo e qualquer cidadão em solo
Brasileiro.

Partindo da premissa que é obrigação do poder público preservar a vida e o bem
estar do cidadão, peço às Excelências, Senhores Vereadores de Cabo Frio, a sua atenção
e consideração da Indicação apresentada.